CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2013

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES TEI-
XEIRA para exercer a função de Coordenador das Promotorias
de Justiça de Itaituba (Região Administrativa Sudeste II), a
contar de 21/1/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1760/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucio-
nal Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º,
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado
sob o nº 10345/2013, em 18/3/2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA
AYAN, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, para
gozo no período de 8/3 a 3/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1761/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 107/2013/MP-CC, de
13/3/2013, protocolizado sob o nº 10372/2013, em 19/3/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RI-
BEIRO para atuar em audiências junto à 4ª Vara de Santarém,
durante o impedimento da Promotora de Justiça LÍLIAN REGI-
NA FURTADO BRAGA, referentes aos Processos nº 0001364-
57.2009.814.0051 e 0003132-15.2003.814.0051, no dia
12/3/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RI-
BEIRO para atuar em audiências do Juizado da Violência Do-
méstica, durante o afastamento das Promotoras de Justiça
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS e RENATA FONSECA DE CAM-
POS, referentes aos Processos nº 0016153-08.2011.814.0051
e 0009745-64.2012.814.0051, nos dias 12 e 13/3/2013, res-
pectivamente.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça EVANDRO DE
AGUIAR RIBEIRO e TÚLIO CHAVES NOVAES para atuar em
conjunto, em audiência na 6ª Vara, afeta ao Processo nº
00096494920128140051, em que são réus Luan Rafael Medei-
ros e outros, no dia 13/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1762/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Fe-
deral n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complemen-
tar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios n° 033 e 035/2013/CPJCIV,
protocolizados sob os nºs 10917 e 10918/2013, em 21/3/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO AL-
VES, 2º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atri-
buições, para responder pelo expediente do 1º Procurador de
Justiça Cível, durante o impedimento do Dr. MANOEL SANTINO
NASCIMENTO JÚNIOR, a contar de 19/3/2013;
II - DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições,
para responder pelo expediente do 4º Procurador de Justiça Cí-
vel, durante o afastamento do Dr. MARIO NONATO FALANGOLA,
no período de 1º a 30/4/2013;
III - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do
6° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª.

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, no período de 1º a
30/4/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1763/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 024/2013-MP/CPJI, de
20/3/2013, protocolizado sob o nº 10996/2013, em 21/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO
CRISPINO para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de
Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, durante o afastamento
do Dr. LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES, no período de 15/4 a
14/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1764/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 023/2013-MP/CPJI, de
20/3/2013, protocolizado sob o nº 10995/2013, em 21/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO
QUEIROZ para, até 16/4/2013, exercer na Promotoria de Jus-
tiça Cível de Icoaraci, as atribuições do 2º cargo, durante o
afastamento da Drª. FÁBIA DE MELO-FOURNIER, a contar de
18/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1766/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Carmen Bur-
le da Mota Paes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencial-
mente, sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COS-
TA BRASIL para, até 9/4/2013, apresentar manifestação em
processos urgentes de atribuição do 2º cargo de Promotor de
Justiça de Castanhal, a contar de 11/3/2013, sem prejuízo de
suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Castanhal e São
Francisco do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1767/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencial-
mente, sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO
TEIXEIRA para, até 2/5/2013, exercer nas Promotorias de Jus-
tiça de Benevides, em atuação conjunta, as atribuições do 4º
cargo, a contar de 18/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade
no 3º cargo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1768/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS
DA GAMA MARTINS a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabele-
cidos pela Portaria n.º 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e sus-
pensas pela PORTARIA Nº 4596/2012-MP/PGJ, de 9/10/2012,
no período de 29/7 a 27/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA Nº 1769/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO
MATOS para, como representante do Ministério Público, par-
ticipar do Seminário Estadual que discutirá estratégias para
enfrentamento a situação de Crianças e Adolescentes, no dia
22/3/2013, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1770/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 019/2013-
MP/CPJI, de 13/3/2013, protocolizado sob o nº 9995/2013, em
14/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA
para, até 28/3/2013, exercer a função de Coordenador das Pro-
motorias de Justiça de Icoaraci, durante o afastamento da titu-
lar, Drª MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS, a contar de 15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA Nº 1771/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE BRA-
SIL para, como representante do Ministério Público, participar
da II Semana Acadêmica 2013, do grupo UNIASSELVI – Centro
Universitário Leonardo da Vinci, no dia 25/3/2013, nesta Capi-
tal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA Nº 1772/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COS-
TA FILHO para, como representante do Ministério Público, parti-
cipar de Reunião Técnica do Plano Nacional da Pessoa com De-
ficiência – Viver sem Limite e VII Reunião do Grupo de Trabalho
para análise de Projetos de Lei que tratam da criação do Esta-
tuto das Pessoas com Deficiência, no dia 26/3 e nos dias 3 e
5/4/2013, respectivamente, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1773/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execu-
ção dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Minis-
tério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LO-
PES RODRIGUES para acompanhar e fiscalizar o Termo de Coo-
peração abaixo discriminado: